CÂMARA ML!IcÇ».
PROT( 	- 	ENTO

1 9 EL'.' Zú

ENTR'JDA EM

1

) r>r4-Liici'1 t

CÂMARA MUNICIPAL DE

ACARAL
REQUERIMENTO N° 057/2021 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Requerimento solicitando que a Prefeitura Municipal
instale um Posto de Saúde na comunidade de
Curral Velho de Cima.

Os moradores do Curral Velho de Cima solicitam, por intermédio desta vereadora, a
instalação de um Posto de Saúde, tendo em vista a ausência deste importante
equipamento público no local.

Destacamos que é fundamental que se garanta aos cidadãos um atendimento de
saúde que seja digno e de qualidade, porém, para que isso de fato aconteça é
necessário que a ampliação do atendimento seja efetivo, chegando às todas as
comunidades do município de Acaraú.

Desta forma, os moradores daquela comunidade cobram do Poder Executivo
Municipal a instalação de um Posto de Saúde, próximo à entrada da Vila Nova,
tendo em vista a carência da população no acesso aos serviços de saúde,
acabando com a necessidade dos moradores percorrem grandes distâncias para
receber atendimento médico.

Após o exposto, REQUEIRO à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que se digne em oficiar a Prefeitura Municipal de Acaraú,
encaminhando o presente requerimento solicitando a instalação de um Posto de
Saúde na comunidade de Curral Velho de Cima.

Termos em que,
P. Deferimento.

MARIA ERINEIJZA FONTENELE DA SILVA
Vereadora (PSB)

STUAÇÃC
jAPROVADO

JAPROVADOci
EMENDA
REJEITADO

fi  !_Q±I'LcJ.J

Rua José Otalicio Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE
CNPJ:02346.843/0001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau©gmail.com